

UDENRIGSMINISTERIET

Besvarelse af spørgsmål 5 af 29. januar
2013 om Akt 59 til udviklingsministeren fra
Finansudvalget.

Aktstk. 59

Aktstykke om støtte til fem nye rammeorganisationer.

§ 6 Spørgsmål 5

Vil ministeren oplyse de konkrete mål for de fem nye rammeorganisationer, og hvorledes disse er fastlagt?

Svar:

Forud for indgåelse af rammeaftalerne med de fem nye rammeorganisationer har der været en konsultationsproces med hver enkelt organisation med henblik på at fastlægge udviklingsmål for organisationernes arbejde de kommende år. Den danske Civilsamfundsstrategi retningsgivende for anvendelsen af de midler, der kanaliseres gennem danske organisationer. Civilsamfundsstrategien følger de overordnede mål for dansk udviklingsbistand og bygger på principperne om fattigdomsorienteret, rettighedsbaseret tilgang til udvikling og bæredygtighed. Strategien fokuserer specielt på fortalervirksomhed og kapacitetsudvikling af lokale såvel som nationale og globale civilsamfundsorganisationer, og sigtet er, at målgrupperne bliver sat i stand til bedre at kunne påvirke strukturelle årsager til fattigdom, ulighed og marginalisering.

De enkelte organisationer har på baggrund af deres mandat udviklet specifikke udviklingsmål samt indikatorer for opfyldelsen af disse. Se i nedenstående matrix en oversigt over de enkelte organisationers konkrete mål og geografiske arbejdsområder under rammeaftalen:

Organisation	Mål	Region
ADRA Danmark	<ul style="list-style-type: none"> • Udvikling af et stærkt civilsamfund gennem mobilisering og kapacitetsudvikling af partnere og målgrupper med henblik på rettighedsbaseret fortalervirksomhed, primært med afsæt i problemstillinger i relation til sundhed, uddannelse og fødevaresikkerhed og med særlig fokus på kvinder, unge samt marginaliserede grupper. 	<p>Afrika</p> <p>(Uganda, Burundi, Sydsudan, Rwanda, Malawi)</p>
Danske Handicaporganisationer	<ul style="list-style-type: none"> • Arbejde for et inkluderende samfund, hvor personer med handicap kan leve et værdigt liv og udnytte deres rettigheder, bl.a. gennem bedre og mere effektiv repræsentation i handicapparaplyorganisationer. • Fremme af indkomstkæbelse, fremme af seksuelle og reproduktive rettigheder samt bekæmpelse af hiv og aids. • Udvikling af partnernes organisatoriske bæredygtighed, herunder kapacitetsopbygning af handicapbevægelsen generelt. 	<p>Afrika</p> <p>(Uganda, Rwanda Ghana)</p> <p>Asien</p> <p>(Nepal)</p>
3F – Fagligt Fælles Forbund	<ul style="list-style-type: none"> • Kapacitetsudvikling af fagforeninger (brancheorganisationer inden for landbrug, føde- og drikkevarer, byggeri, hotel og restauration). • Styrkelse af det interne demokrati, samt kapacitet til medlemservice. • Flere og bedre overenskomster, forbedret ligestilling og arbejdsmiljø. 	<p>Sydlig Afrika</p> <p>(Mozambique, Zambia, Zimbabwe)</p>
	<ul style="list-style-type: none"> • Opbygning af brancheorienteret, demokratisk og repræsentativ fagbevægelse, der bidrager til forbedring af arbejdstagernes vilkår gennem social dialog og politisk indflydelse vedr. respekt for arbejdstagerrettigheder, ligestilling, demokratisering og fattigdomsbekæmpelse. 	<p>Latinamerika</p> <p>(Bolivia, Guatemala, Honduras, Nicaragua)</p>
	<ul style="list-style-type: none"> • Kapacitetsudvikling af fagforeninger i tekstil- og beklædningsindustrien. • Fremme af respekt for arbejdstagerrettigheder, social, etnisk og kastemæssig ligestilling, samt ligestilling mellem kønnene. 	<p>Sydasien</p> <p>(Bangladesh, Nepal, Sri Lanka)</p>

	<ul style="list-style-type: none"> • Kapacitetsudvikling af bygnings- og landbrugsforbundet til at varetage deres medlemmers interesser, herunder sikre beskyttelse af deres rettigheder. • Flere og bedre overenskomster, samt forbedret arbejdsmiljø. • Bidrage til en forbedring af forbundenes interne demokrati. 	Palæstina
	<ul style="list-style-type: none"> • Øget fokus på virksomhedernes samfundsansvar og sikringen af arbejdstagerrettigheder via en CSR-komponent. Målgruppen for denne indsats er virksomheder og fagforeninger. 	Asien
Ulandssekretariatet	<ul style="list-style-type: none"> • Skabelse af flere arbejdspladser og bedre arbejdsvilkår i den formelle og uformelle sektor gennem fortalervirksomhed. • Støtte til etablering af social dialog, politikudvikling vedr. sociale sikringsordninger, jobskabelsesinitiativer i fagbevægelsen med fokus på den uformelle sektor samt erhvervsuddannelser. • Fremme af ligestilling i fagforeningerne. 	Asien (Bangladesh, Cambodja, Nepal, Pakistan, Philippinerne)
	<ul style="list-style-type: none"> • Fremme og beskyttelse af arbejdstagerrettigheder, primært med fokus på oprindelige folk, kvinder, unge og migranter. • Forøgelse af antallet af arbejdere, der er omfattet af sociale sikringsordninger. • Støtte til etablering af social dialog med det mål, at flere arbejdstagere dækkes af overenskomster. 	Latinamerika (Bolivia, Guatemala, Honduras, Nicaragua, Paraguay)
	<ul style="list-style-type: none"> • Fremme skabelsen af anstændigt arbejde for arbejdstagere primært i den uformelle økonomi. • Fremme af rettigheder på arbejdspladsen, bedre arbejdsmiljø og social dialog. 	Østafrika (Burundi, Kenya, Rwanda, Tanzania, Uganda)
	<ul style="list-style-type: none"> • Fremme af organiseringen af arbejdere i den uformelle økonomi med henblik på, at disse overgår til den formelle sektor. • Jobskabelse specielt for kvinder og unge. 	Vestafrika (Benin, Ghana, Niger, Sierra Leone, Togo)

	<ul style="list-style-type: none"> • Organisationsudvikling af lokale fagforeninger og de regionale fagforbund. • Fremme af anstændigt arbejde samt støtte til organiseringen af arbejdere – specielt unge og kvinder - i den uformelle økonomi. • Fremme af arbejdstagerrettigheder i den offentlige og private sektor. 	<p>Sydlig Afrika</p> <p>(Malawi, Mozambique, Zambia, Zimbabwe, Swaziland (udfases))</p>
Verdens Skove	<ul style="list-style-type: none"> • Kapacitetsudvikling af organisationer til at kunne forsvare og udøve kollektive og individuelle rettigheder gennem alliancer og fortalervirksomhed. • Bevarelse af skovområder, samt forebyggelse af og tilpasning til klimaforandringer, reduktion af fattigdom samt skabelse af et bedre liv for lokalbefolkningen i og omkring de tropiske skove. • Kommercialisering af skovprodukter, indkomstskabelse og fremme af bæredygtig turisme. 	<p>Latinamerika</p> <p>(Bolivia, Honduras, Nicaragua, Panama)</p>